بلوچ اردو رابطہ نیز ترقی اردو
کے حوالے سے سندھ میں بلوچ عہد حکومت، ایک زریں دور شمار ہوتا ہے جس میں بلوچ قبائل پہلی بار ”اردو آشنائی“ سے پیش رفت
کرتے ہوئے ”اردو نگاری“ کے مرحلے میں داخل ہوئے۔ اس عہد میں بیسیوں بلوچ شعرا گزرے جنھوں نے اردو شاعری کا ایک
قابل ذکر اثاثہ یادگار چھوڑا۔ ان میں رحیل خان فقیر رنگچہ (۱۱۳۲ھ/۱۷۱۹ء-۱۱۹۳ھ/۱۷۸۰ء) بن شاہو خان انگچہ جلونی، بلوچ سکند پد
مادہی بھٹ، عمر کوٹ سرفہرست ہیں۔ یہ درویشم نش شخصیت، صوفی عزت اللہ اور صوفی سلام اللہ شاہ میراں پوری ٹھٹھ کے مرید تھے۔
جو دھ پور کے راجہ بچہ سنگھ ان کا احترام کرتے تھے۔ یہ میاں غلام شاہ کلہوڑہ کے عہد حکومت میں جیسلمیر، جو دھ پور اور بیکانیر میں سفیر
رہے۔

ان کا کلام سندھی ادبی بورڈ نے ”کنڈڑی وار ان جو کلام“ کے عنوان سے شائع کیا۔ ان کی ابتدائی اردو کے دو اشعار ملاحظہ ہوں:

نہیں ور حل نہیں ذات زنگیچے اے گو سر الہی ہے

کوئی پھرت مکے مانگیں، کن کون گنگا پاس شنگھ بھوکا جے پھرے مول نہ کھاوے گھاس“ ۱۳
دبستان سندھ کے بلوچ شعرا میں سندھی اور سرائیکی کے شاعر دور لیش منس مراد فقیر زنگیچے (۱۱۳۲ھ-۱۲۱۱ھ/۱۷۹۷ء-۱۸۷۷ء) بن محمد حیات، سکنہ ”پدمادجی بھٹ“ عمر کوٹ بھی شامل ہیں۔ یہ ور حل فقیر کے سر تھے۔ کلہوڑوں کے جو روبرو دیکھ کر تالپور میروں کے حامی بنے۔ ان کی شاعری میں ابتدائی اردو کی بھلک نظر آتی ہے، جیسے:

” نہ کہو آدے نہ کہو جاوے آپ ہیں میں پھر آپ سماوے
[نہ کہیں آئے نہ کہیں جائے آپ ہی میں پھر آپ سمائے]“ ۱۴
مراد فقیر زنگیچے کے ہم عصر شاہو جان (زنگیچے ۱۱۶۵ھ/۱۷۵۱ء-۱۲۳۰ھ/۱۸۱۴ء) بن ور حل فقیر بھی: سندھی، ہندی اور سرائیکی میں زمزمہ پرواز ہے۔ ان کے اشعار میں اردو کی ابتدائی صورت جلوہ گر نظر آتی ہے۔ ۱۵

اس عہد میں جب کہ سندھ میں بلوچ، اردو شاعری میں قدم رکھ رہے تھے برصغیر کے سیاسی منظر میں تبدیلی کے آثار رونما ہو رہے تھے۔ ۱۱ ستمبر ۱۸۰۳ء کو جنرل لیک کی سربراہی میں انگریزی فوج دہلی میں داخل ہوئی۔

لانوئی
وں کو
آشنا

سیر بستاں میں مرے سامنے سنبل آیا
دل یہ بول کہ وہی گیسوئے پیچاں آیا

منش
طہ اور
چند

سر ذکو باغ میں دیکھا جو کہیں ہم نے کرم یاد مجھ کو وہیں وہ سر درخماں آیا“ ۱۸
میر کرم علی خان کے برادر صغیر میر مراد علی خان تالپور بلوچ سرکار جہاں مدار (۱۱۸۸ھ/۱۷۷۴ء - ۱۲۴۹ھ/۱۸۳۳ء) بھی

فارسی اور اردو کے شاعر تھے۔ اپنے برادر بزرگ کی رحلت کے بعد سریر آراے ریاست سندھ ہوئے۔ انھوں نے ۱۲۳۷ھ/۱۸۲۱ء میں فارسی شعر کا تذکرہ ”محک خسروی“ کے عنوان سے مرتب کیا۔ طب پر ”طب مراد“ تصنیف کی۔ ”دیوان علی“ فارسی، ان کا یادگار شعری اثاثہ ہے۔ ان کی ایک اردو غزل کے چند اشعار ملاحظہ ہوں:

”مجھ پر جو ہو احسان گراں بار صنم کا
نکلا جو کبھی مہر میں ابرسیہ سے
کیا سر ذ کو نسبت قدموزوں سے کوئی دے
ہے عرض علی تری [کذا۔ آپ کی] سرکار میں موئی
میں کیا کہوں، میں تو ہوں خریدار صنم کا
یاد آیا مجھے چہرہ گلنار صنم کا
وہ خود ہی ہے گرویدہ رفتار صنم کا
دکھلاؤ مجھے جلد ہی دیدار صنم کا“ ۱۹

اس عہد میں، مکران کے بلوچ شاعر گل محمد ناطق مکرانی (۱۱۹۳ھ/۱۷۷۹ء-۱۲۶۳ھ/۱۸۴۷ء) بن نور محمد ملازئی، ساکن، تسپ پنجگور بلوچستان سے کوچ کر کے دہلی اور لکھنؤ میں اقامت گزریں ہوئے جہاں وہ اردو اور فارسی شاعری کا چراغ منور کرتے رہے۔ ”جو ہر معظم“ ان کا فارسی مجموعہ کلام ہے۔ انھوں نے اگرچہ اپنی زندگی کا ابتدائی حصہ مکران میں گزارا مگر بلوچ معاشرہ کی علم سے عدم رغبت کو دیکھ کر وطن کو خیر باد کہا۔

ایک مخمس کے دو دعائیہ اشعار ملاحظہ ہوں:

”غم کے دریا میں پڑا ہوں مستمند اور مجھے ناحق کیا ہے قید و بند
پھر کرو مجھ کو عطا بخت بلند دین و دنیا میں مجھے کرار جند“ ۲۴

میر نصیر خان جعفری کے ہم عصر سندھ کے بلوچ شاعر: میر صوب دار خان تالپور (۹ محرم ۱۲۱۷ھ/۱۸۰۲ء - ۱۲ رجب ۱۲۶۲ھ/۱۸۴۶ء) بن میر فتح علی خان نال پر (فاتح سندھ) انگریزوں کے ہاتھوں قلعہ حیدرآباد چھن جانے کے بعد کلکتہ میں اسیر بنائے گئے اور وہیں دوران اسیری انتقال ہوا۔ ان کی فارسی تصنیفات میں: دیوان میر (۱۲۴۰ھ)، مثنوی فتح نامہ سندھ (۱۲۴۴ھ)، مثنوی سیف الملوک (۱۲۴۷ھ)، مثنوی خسرو شیریں (۱۲۵۱ھ)، مثنوی قصہ ماہ و مشتری (۱۲۵۲ھ)، مثنوی جدائی نامہ (۱۲۶۰ھ/۱۸۴۴ء) اور ”خلاصہ اقتداوی (مجربات طب)“ شامل ہیں۔ انھوں نے سندھی اور اردو شاعری میں طبع آزمائی کی۔ ان کی اردو غزل کے دو اشعار ملاحظہ ہوں:

”اے دل، ہے سنی تو نے تو اخبار محبت کیوں تجھ کو پسند آ گیا آزار محبت
دعوائے محبت سے ہے، کانٹوں میں الجھنا کیوں مدعی بنتا ہے، گراں بار محبت“ ۲۵

آخر الامر انگریزوں اور قیصرانی قبیلے کے مابین صد سالہ معاہدہ امن ایک برنجی کاسہ پر تحریر ہوا۔ ۲ نومبر ۱۸۵۴ء کو ڈیرہ غازی خان شہر میں اولیس انگریزی مدرسہ، اسکول نمبر قائم کیا گیا۔ ۱۱ مئی ۱۸۵۷ء کو دہلی غدر برپا ہوا۔ اسی سال، خان خداداد خان، ریاست قلات کے خان بنے۔ ان ایام میں سندھ کے نواب اللہ داد خان لغاری، صوفی

(۲۷ رمضان ۱۲۳۸ھ/۱۸۲۳ء-۱۳۰۰ھ/۳۰ نومبر ۱۸۸۳ء) بن نواب ولی محمد خان وزیر اعظم (میر نصیر خان تالپور) بدستور سندھی، سرانیکسی اور اردو میں سخن سراتھے۔ قبضہ سندھ کے بعد اگرچہ انھوں نے انگریزی ملازمت اختیار کر لی تھی اور مختار کار ریٹائر ہوئے مگر تصنیف و تالیف میں لگن رہے۔ ان کی فارسی تصنیفات میں: ”دیوان اللہ وادخان“، ”قصہ تسلین و شیدا“، ”مثنوی اصغر“، ”مثنوی مسکین“ شامل ہیں۔

بلوچ خود بھی روزگار میسر ہونے والے ان محکموں میں ملازم ہونے لگے۔ ان ایام میں سندھ میں بلوچ شعرا بدستور اردو سخن پروری میں مصروف رہے۔ ان میں سو بھافقی لغاری (۱۲۳۵ھ/۱۸۲۰ء-۱۳۲۵ھ/۱۹۰۷ء) بن احمد لغاری ساکن ڈہری (قصبہ داؤد والا) بعدہ دادلغاری تعلقہ میرپور ماٹیلو سکھر شامل ہیں۔ انھوں نے فارسی تعلیم پائی۔ حضرت پیر محکم الدین سیلائی کے سجادہ نشین پیر محمد عارف کے مرید تھے، عمر بھر مجرور ہے۔ مزار، میرپور ماٹیلو، گوٹھ عالمانی میں مرجع خلائق ہے۔ سندھی، سرائیکی کافیوں اور نظموں کا مجموعہ ”دیوان درد عشق“ شائع ہوا۔ انھوں نے نظیر اکبر آبادی کے مصرع: ”سب ٹھاٹ پڑا رہ جائے گا جب لاد چلے گا۔ بخارا“ کی تفسیر میں کی۔ کلام سے ایک اردو مصرع ملاحظہ ہو:

سو بھافقی جنھیں سراہا، سمجھو سا جن پاوے گا“ ۳۹

سندھ میں میر محمد حسن علی خان حسن، سرکار رفعت مدار (۲۶ ذی قعدہ ۱۲۴۰ھ/۱۸۲۶ء-۱۵ ذی الحجہ ۱۳۲۴ھ/۱۹۰۷ء) بن میر نصیر خان والی سندھ، نے فارسی، سندھی اور اردو شاعری کی روایت کو تابندہ رکھا انھیں شکست سندھ کے بعد ۱۲۵۹ھ میں اسیر بنا کر کلکتہ لے جایا گیا بیس سال بعد رہا ہو کر حیدرآباد آئے۔ عالم فاضل تھے۔ عیسائیت کے خلاف جہاد بالسیف اور جہاد بالقلم کیا۔

امام حسن حسینؑ کے بارے میں ان کے چند منقبتی اشعار ملاحظہ ہوں:

”یاں شجر شرافت کے جو گوہر ہیں تو دو ہیں
دریائے شجاعت کے شناور ہیں تو دو ہیں
اسرار امامت کے جو دفتر ہیں تو دو ہیں
ہاں تیغ و دو پیکر کے جو جوہر ہیں تو وہ ہیں
خاتون قیامت کے جوہر ہیں تو دو ہیں“ ۴۰

دی
س
یز
ہں
خط
۲

ٹنڈو ولی محمد خان کے ساکن نواب فقیر ولی محمد خان لغاری (۱۲۵۲ھ/۱۸۳۶ء-۱۳ رمضان ۱۳۳۲ھ/۱۹۱۳ء) بن نواب احمد خان بن نواب ولی محمد خان لغاری وزیر اعظم ریاست سندھ بھی مشق سخن جاری رکھے ہوئے تھے۔ فارسی، سندھی، سرائیکی اور اردو کے شاعر تھے۔ تاج پور، تعلقہ سکر ٹنڈو میں مدفون ہیں۔ اردو میں ۱۴ کاغذیں اور ایک شعر موجود ہے۔ فارسی اردو ریختہ کی صورت بھی اشعار کہے۔ صوفیانہ کلام بہ انداز غزل، حافظ شیرازی کی یاد تازہ کرتا ہے، جیسے:

”پیالہ مجھ دیا صوفی شراب بے حجابی کا
حسن کا دیکھا جب دفتر، عقل گم ہو گیا ابتر
ہو یاد یار دل اندر، صنم کے ماہ تابلی کا
تھیا ظلمات سے ظاہر، شعار آفتابی کا

صبا مژدہ اے مارا، کہ آں دل دار کب آوے
چو یعقوبے“ بجر دارم کہ ماہ مصری بنم
وصال یاری خواہم، پری رخسار کب آوے
چو بلبل درچن پرسم گل گل زار کب آوے
کہ جز منصور در وحدت کسے، بر، دار کب آوے“ ۴۱
سندھ کے نواب نظر علی خان لغاری (۱۲۶۰ھ/۱۸۴۴ء-۱۳۳۳ھ/۱۹۱۴ء) بن نواب غلام محمد لغاری فارسی کے شاعر ہے جن کا کلام ”دیوان غلام“ ڈاکٹر نبی بخش خان بلوچ نے سندھی ادبی بورڈ سے شائع کرایا۔ انھوں نے محکمہ آب پاشی میں ملازمت کی۔ سیر و سیاحت سے شغف رکھا۔ راج پور، راول پنڈی اور رنگون تک گئے جہاں سے منظوم اردو خط ارسال کیا۔ بلوچ اردو نگاروں میں انھوں نے منظوم خط نگاری کی نئی طرح ڈالی۔ حج پر گئے اور مدینہ منورہ میں واصل بحق ہوئے۔ خط کے چند اشعار دیکھیے:

”فتح خیبر کیا لاریب جس نے
دکھا ہمیشہ زاد تینوں تو مجھ کو
پہلو اں وہ علی حیدر دکھا دے
اور اں کی آبرو بہ تر دکھادے“ ۴۲
سندھ کے نواب حسین علی خان لغاری (۵ ربیع الاول ۱۲۶۴ھ/۱۸۴۸ء-۶ صفر ۱۳۱۷ھ/۱۸۹۹ء) بن نواب اللہ داد خان

صوفی سندھی زبان میں کافی گوشاعر تھے انھوں اردو شاعری بھی کی۔ ایک غزل کے چند اشعار ملاحظہ ہوں:-

مجھے اس ماہ خوبی نے، حسن کی جلوہ دکھلائی
ہوا روشن چمن سارا، بہارستان لگی دل میں
اتر گئے سب الم دل توں، رہنے سینے مصفائی
کھلے گل ہر طرف ظاہر، برہ جب بوند برسائی“ ۴۳
فارسی سندھی، سرائیکی اور اردو کے باکمال بلوچ شاعر میر عبدالحسین ساگی (۱۲۶۸ھ/۱۸۵۱ء-۱۳۳۲ھ/۱۹۲۴ء) بن میر عباس علی خان بن نصیر خان ٹالپر بلوچ، کلکتہ میں والد کی اسیری کے دوران پیدا ہوئے۔ والدہ، انگریز خاتون تھیں۔ ۱۸۶۳ء میں ہجرت ۱۲ سال قید سے رہائی پائی۔ سندھ لوٹے۔ اعلیٰ تعلیم پائی۔ جسٹریٹ درجہ اول تعینات ہوئے۔ سندھی میں ”ساگی جب کہ اردو اور فارسی میں ”عبدالحسین“ تخلص کرتے تھے۔

مکتبہ دُرخان کے موجب، بلوچستان میں ایک علمی اور فکری فضا برقرار رہی۔

بیسویں صدی کے نصف اول میں سندھ کے بلوچ شعرا گیسوے اردو کو مشاطگی سے متواتر تاب دار کرتے رہے گو کہ بلوچ شعراے سندھ کے ہاں کوئی انقلابی فکری نظام مفقود ہے مگر سندھ میں انہوں نے رولیت غزل کو تقویت بہم پہنچائی۔ ان میں: میر علی نواز خان ناز تالپور (۱۲۹۱ھ/۱۹ اگست ۱۸۷۴ء - ۱۳۵۴ھ/۲۵ دسمبر ۱۹۳۵ء) بن امام بخش خان بن میر فیض محمد خان نمایاں ہیں۔ موصوف ریاست خیر پور میرس کے قدیم پایہ تحت کوٹ ڈیجی میں پیدا ہوئے۔ ابتدائی تعلیم مقامی طور پر حاصل کی۔ پھر چیفس کالج لاہور اور مزید تعلیم انگلستان سے حاصل کی۔ ۸ فروری ۱۹۳۱ء کو والد کی رحلت کے بعد ”فیض محل“ میں تخت نشین کیے گئے اور انگریز پولیٹیکل ایجنٹ شریک تقریب رہے۔

تفسیر پارہ تیس (۱۳۲۷ھ/۱۹۲۸ء) صفحات ۴۰۔ تفسیر پارہ چہارم (۱۳۲۷ھ/۱۹۲۸ء) صفحات ۳۲۰۔ تنبیہ الضالین۔ تنبیہ الغافلین (۱۳۵۵ھ/۱۹۳۶ء) صفحات ۱۶، [شاعری و نثر، ابیات در بارہ اسلامی عقائد]۔ ثبوت الحجاب بالذلائل والانتصاب، حصہ اول (۱۳۵۵ھ/۱۹۳۶ء) صفحات ۱۱۲، [پردہ کے متعلق قرآن و حدیث کی روشنی میں دلائل]۔ جہالت بانو (۱۳۵۷ھ/۱۹۳۸ء) صفحات ۳۳، [جہالت زوجہ ابلیس قرار دی گئی جو اپنی تعریف کر کے لوگوں کو گمراہ کرتی ہے۔ تمثیلی اور فنی نوعیت کی تصنیف ہے]۔ حفظ الایمان (۱۳۳۲ھ/۱۹۱۳ء) صفحات ۱۲۸، [مولوی محرم علی تصنیف "دینا" کا منظوم براہوئی ترجمہ]۔ داستان ابلیس (۱۲ شوال ۱۳۵۸ھ/۱۹۳۹ء) صفحات ۶۳، [ابلیس اور ایک بزرگ کے مابین تمثیلی مکالمہ]۔ داستان ورنائی (۱۳۵۵ھ/۱۹۳۶ء) صفحات ۱۶، [جوانی کی غفلت شعاری نیز شیب و شباب کا تقابل]۔ دافع الوسواس (۱۳۳۳ھ/۱۹۲۳ء) صفحات ۵۶، [شرعی احکامات کی صراحت]۔ رسالہ دینیات، حصہ اول (۱۳۵۷ھ/۱۹۳۶ء) صفحات ۳۲، [در بارہ عقائد دین سوالاً، جواباً]۔ رسالہ دینیات، حصہ دوم (۱۳۵۷ھ/۱۹۳۷ء) صفحات ۴۰، [در بارہ عقائد دین، طہارت و وضو سوالاً جواباً]۔ ریل نامہ (۱۳۲۵ھ/۱۹۲۶ء) صفحات ۳۲ [احوال حیات و سفر ریل]۔ سوڈائے خام (۱۳۳۳ھ/۱۹۱۵ء) صفحات ۱۲۶، [فارسی نعت، غزلیات]۔ شرح اصول ستہ (۱۳۶۵ھ/۱۳۶۵ھ) صفحات ۱۲۸۔ فی الفراق (۱۳۵۵ھ/۱۹۳۶ء) صفحات ۳۲، [حمد، نعت، غزلیات]۔ قاعدہ براہویہ (۱۳۵۲ھ/۱۹۳۳ء) صفحات ۲۳، [نوشتہ در عربی رسم الخط]۔ قرآن مجید مترجم بزبان براہوئی (۱۳۳۳ھ/۱۹۱۶ء) صفحات ۱۸۳۸۔ کریم (۱۳۱۹ھ/۱۹۰۱ء) صفحات ۲۰، [منظوم ترجمہ، حمدیہ اشعار، مغفرت کی دعا و التجا]۔ مثال حال (۱۳۳۱ھ/۱۹۲۲ء)، گلزار ہند سٹیم پریس لاہور، صفحات ۳۶، [نظم و نثر، دینی

امور کی وضاحت]۔ مجموعہ ضبطہ [اس میں تمام سال کے خطبات درج ہیں]۔ محمود نامہ۔ مخ العبادہ (۱۳۵۵ھ/۱۹۳۶ء) صفحات ۱۱۲، [دربارہ قبولیت دعا، بحوالہ قرآن وحدیث] مشتاق مدینہ (۱۳۵۵ھ/۱۹۳۶ء) صفحات ۴۰، [حمد و نعت، مولود شریف، غزلیات۔ اس میں عبدالکریم مینگل کی دس غزلیات، مولود، نعت اور مناجات بھی شامل ہیں]۔ مفتاح القرآن فی براہی لسان (۱۳۳۴ھ/۱۹۲۵ء) مطبغ رفاه عام، لاہور، صفحات ۱۸۳ء، [تفسیر پارہ الم۔ نیز دیگر پارہ ۲ تا ۵، ۱۵، ۱۹، ۲۷ تا ۳۰ کی تفاسیر بھی الگ الگ پیش کی گئیں ہیں]۔ مفرح القلوب (۱۳۳۲ھ) [مولود، مناجات، غزلیات، ۱۵۸۰ اشعار]۔ ملا اٹاٹا (۱۳۴۸ھ/۱۹۲۹ء) صفحات ۱۴۴، [گھر کا مولوی، جو مسائل دینی سے اہل خانہ کو آگاہ کرتا ہے، مسائل کفن و دفن]۔ [مونس عشاق (۱۳۴۹ھ) صفحات ۴۸، [نعتیہ کلام]۔ نصیحت نامہ (۱۳۱۹ھ/۱۹۰۱ء) صفحات ۲۴، [منظوم ترجمہ مناجات بدرگاہ قاضی الحاجات]۔ نصیحت نامہ (۱۳۱۹ھ/۱۹۰۱ء) صفحات ۶۶، [نعت ومنقبت خلفائے راشدین]۔ نماز فرانس (۱۳۱۹ھ) صفحات ۲۴، [ترجمہ]۔ وبیض الطیب فی ذکر نور الحیب (۱۳۵۲ھ) صفحات ۱۹۳ء، [اسوۃ حسنہ محمد ﷺ از عہد تالمحد]۔ ہدایات قادریہ (۱۳۶۵ھ/۱۹۴۵ء) صفحات ۴۰، [حضرت شیخ عبدالقادر جیلانی کے نصائح]۔ ہدایت المستورات (۱۳۴۱ھ/۱۹۲۲ء) صفحات ۳۲، [خواتین کے دینی مسائل]۔ ۵۳

اگرچہ مولانا محمد عمر دین پوری کی براہوئی تصانیف میں بھی اردو براہوئی مشترک الفاظ اور رسم الخط کے علاوہ کوئی قابل ذکر اردو تصنیف ناپید ہے تاہم ان کے مکتب نے ایسی شخصیات کو جنم دیا جنہوں نے بعد میں اردو نگاری میں قابل ذکر پیش رفت کی۔ ان میں ان کے اخلاف بھی شامل ہیں۔